



08. marts 2012

FM 2012/61

Jeg fremsætter herved følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut i forbindelse med den igangværende revision af råstofloven, pålægges at fremsætte forslag om indførelse af regler om en særlig klageinstans, i stil med den der i dag findes i kapitel 14 i Inatsisartutlov om beskyttelse af miljøet.

(Medlem af Inatsisartut Naaja Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:

Jeg mener at det er en fejl, at man fra starten ikke har præciseret en klageadgang i råstofloven. En præcisering af dette vil øge retssikkerheden.

Jeg vil overlade det til Naalakkersuisut, i forbindelse med udmøntningen af nærværende beslutningsforslag, at vurdere om der skal oprettes en ny klageinstans eller om opgaven kan løses af en allerede etableret instans, med de justeringer der kan blive behov for med hensyn til klageinstansens sammensætning, ressourcer og kompetencer. Dog er det væsentligt at understrege klageinstansens uafhængighed og upartiskhed.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige

Forslagets praktiske gennemførelse forventes at kunne ske indenfor administrationens nuværende ramme. Såfremt det besluttes at oprette en ny klageinstans vil dette medføre ekstraudgifter for Landskassen. For det nuværende "Klageudvalg vedrørende Miljø-beskyttelse", der er nedsat efter miljøloven, budgetteres der med udgifter på ca. 100.000 kr. årligt. En tilsvarende klageinstans vedr. råstofaktiviteter må formodes at belaste Landskassen med mindst et tilsvarende beløb. Det kan i den forbindelse overvejes, om mineindustrien kan pålægges at medfinansiere sådanne udgifter.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv

Forslaget vil medføre en økonomisk belastning for selskaber med tilladelse til efterforskning eller udnyttelse af råstoffer, i det omfang det besluttes at lade selskaberne finansiere hele - eller en del af udgifterne ved administrationen af en klageinstans. Belastningen må dog forventes at blive relativt beskeden sammenlignet med de øvrige udgifter, der er forbundet med efterforskning og udvinding af råstoffer.

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne

Der forventes ingen negative økonomiske eller administrative konsekvenser for borgerne ved gennemførelse af forslaget.